Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2016 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 026/2016 - IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e PAULO AUGUSTO
STROBEL DE FREITAS E SILVA, tendo por objeto a prestação de
serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I,
Nível 1, na Área de Engenharia Mecânica, visando suprir as ne-
cessidades temporárias de excepcional interesse público, por 6 (seis)
meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial da União. DATA
DE ASSINATURA: 05 de maio de 2016. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; PAULO AUGUS-
TO STROBEL DE FREITAS E SILVA, CONTRATADO (a).

CAMPUS ESTRUTURAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 152146

Nº Processo: 23098002172201576.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Contratação de
empresa especializada naprestação de serviço telefônico comutado.
Fundamento legal: lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: lei nº 8.666/93
. Vigência: 29/04/2016 a 29/04/2017. Valor Total: R$48.713,97. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800001. Data de Assinatura: 29/04/2016.

(SICON - 10/05/2016)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 051/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): RITA DE CÁSSIA DE SIL-
VEIRA BENDLIN; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/peda-
gógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o
Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:
09/05/2016 a 31/07/2016; VALOR: o contratante pagará ao(à) con-
tratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada
pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de
R$ 2.814,01, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
985,69, totalizando R$ 3.799,70. DATA DA ASSINATURA:
09/05/2016; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ TAQUES, pelo
Contratante e RITA DE CÁSSIA DE SILVEIRA BENDLIN, pelo(a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 052/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): ALINE VITÓRIA REIS; OB-
JETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/05/2016 a 31/07/2016; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fi-
xada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 2.018,77. DATA
DA ASSINATURA: 09/05/2016; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JO-
SÉ TAQUES, pelo Contratante e ALINE VITÓRIA REIS, pelo(a)
Contratado(a).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 UASG 158125

Nº Processo: 23348000985201613 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de seguro veicular para a frota de veículos do Instituto
Federal Catarinense Reitoria e demais Campus Total de Itens Li-
citados: 00129. Edital: 11/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30. Endereço: Rua Das Missões Nº 100 Ponta Aguda - BLU-
MENAU - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-
05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO DOS SANTOS
Coordenador-Geral de Compras e Licitações

(SIDEC - 10/05/2016) 158125-26422-2016NE800039

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 152663

Nº Processo: 2347500281201695 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Secador de ar, Separador de Condensado Vertical e Cortina
Blackout, a fim de atender as necessidades do IFC Campus Luzerna.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 11/05/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João,550
Centro - LUZERNA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152663-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 11/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/05/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 10/05/2016) 152663-26422-2016NE800050

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de precos, Pregao 05/2016. Processo
23351.00199/2016-67. Validade 12 (doze) meses, periodo de
10/05/2016 a 09/05/2017. Objeto Eventual contratacao de Empresa
especializada para servicos de abate de bovinos, suinos e ovinos,
sendo o Instituto Federal Catarinense Campus Concordia o ORGAO
GERENCIADOR. Fornecedor: CNPJ 03.162.118/0001-04, Valor total
R$ 50.911,00.

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Espécie: TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CON-
TRATO 12/2013
Numero do Contrato 12/2013 N Processo 23351000405/2013-96.
PREGAO SRP N 15/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CA-
TARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado:
10696939000196 Contratado: SELME SERVICOS EMPRESARAIS
LTDA - EPP. Objeto: Prestacao de Servico Terceirizado de Portaria.
Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia:
01/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$110.869,42 (Cento e dez
mil, oitocentos e sessenta e nove reais, quarenta e dois centavos).
Fonte: 112000000 - 2016NE800011. Data de Assinatura:
29/04/2016.

Espécie: TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CON-
TRATO 10/2013
Numero do Contrato 10/2013 N Processo 23351000405/2013-96.
PREGAO SRP N 15/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CA-
TARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado:
02531343000108 Contratado: ADSERVI ADMINISTRADORA DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Prestacao de Servico Terceirizado de Por-
taria. Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vi-
gencia: 01/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$47.401,80 (Quarenta
e sete mil, quatrocentos e um reais, oitenta centavos). Fonte:
112000000 - 2016NE800009. Data de Assinatura: 03/05/2016.

CAMPUS SOMBRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000631201690 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Concreto Usinado Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 11/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
da Rosas, S/n Cx Postal 04, Bairro Vila Nova - SANTA ROSA DO
SUL - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158462-05-
5-2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO JOSE PETTENON
Pregoeiro

(SIDEC - 10/05/2016) 158462-26422-2016NE800095

CAMPUS BLUMENAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000275201658 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de materiais de consumo para os laboratórios de
mecânica e eletromecânica do Instituto Federal Catarinense Campus
Blumenau. Total de Itens Licitados: 00088. Edital: 11/05/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Bernardino Jose
de Oliveira, 81 Badenfurt Badenfurt - BLUMENAU - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152254-05-1-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 11/05/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2016 às 08h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CRISTIANE WESTPHAL
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/05/2016) 152254-26422-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: PATRICIA SOARES DE MOURA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 28/04/2016 a 23/09/2016. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 28/04/2016. ASSINAM:
Tássio Francisco Lofti Matos, Reitor em Exercício, pelo contratante e
PATRICIA SOARES DE MOURA, pelo contratado.

EXTRATO DO 3o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 7/2015

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: EVANIELE ANTONIA DE OLIVEIRA SANTOS. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do contrato de professor substituto,
por 10 (dez) meses, de 06/05/2016 a 05/03/2017. DATA DA AS-
SINATURA: 02/05/2016. ASSINAM: FRANCISCO TÁSSIO LOFTI
MATOS, Reitor em Exercício, pelo contratante e EVANIELE AN-
TONIA DE OLIVEIRA SANTOS, pelo contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255016189201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de Motofrete para a Reitoria do IFCE. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 11/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59.
Endereço: Rua Dr.josé Lourenço,3000 FORTALEZA - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-05-12-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 11/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA PAES SPRICIGO
p/Equipe de apoio

(SIDEC - 10/05/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS ARACATI

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23483.005954/2016. , publicada no D.O.U de 28/04/2016
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços terceirizados de vigilância orgânica, de-
sarmada, com postos de 12 horas diurnas e 12 horas noturnas, en-
volvendo dois vigilantes, de segunda-feira a domingo, no regime de
12 x 36, das 06h00 às 18h00 e das 18h00 às 06h00, respectivamente
para o IFCE/Campus Aracati. Novo Edital: 11/05/2016 das 08h00 às
12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rua Teófilo Pinto, 200 - Bairro
Farias Brito Farias Brito - ARACATI - CEEntrega das Propostas: a
partir de 11/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/05/2016, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

DANIEL SANTO PADILLA GARCIA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/05/2016) 158958-26405-2016NE800024

CAMPUS CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 158321

Nº Processo: 23265014658201669 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE UM STAND, de acordo com as
quantidades e especificações descritas no Termo de Referência anexo
I, parte integrante deste Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 11/05/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro Bairro Gisélia Pi-
nheiro - CRATO - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158321-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/05/2016 às 08h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 10/05/2016) 158321-26405-2016NE800044

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158313

Número do Contrato: 21/2014.
Nº Processo: 23256005014201427.
DISPENSA Nº 39/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05391378000187. Contratado : DENTAL COMERCIO E SERVICOS